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virto realybe - rekonstruotame par-
ke atidengtas skulptoriaus Juliaus 
Narušio sukurtas paminklas Vytau-
tui Didžiajam. Iš granito iškaltą 9 m 
aukščio monumentą sudaro posta-
mentas ir ant žirgo šuoliuojančio 
Vytauto Didžiojo figūra.

Senoji užtvanka
1939 m. pabaigoje Marijam-

polės miesto taryba apsisprendė 
statyti hidroelektrinę. Kitų metų 
ankstyvą pavasarį buvo pradėti 
pasirengiamieji darbai, tačiau dėl 

tikslios vietos, kur bus užtvanka, neapsispręsta. Norė-
ta užtvanką įrengti prie Vilkaviškio tilto, tačiau, vie-
nuoliams marijonams nesutikus pigiai parduoti žemę, 
pasirinkta dabartinė užtvankos vieta. Birželio mėnesį 
statybos darbai pajudėjo. Nors Marijampolėje tuo metu 
keitėsi okupantai, tačiau darbai nesustojo. 1942 m. hi-
droelektrinė pradėjo veikti. Elektrinėje įrengta Kapla-
no 147 AG vandens turbina ir čekiškas 100 kW galios 
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elektros generatorius. Nusisukus karo sėkmei, 1944 
m. besitraukiantys vokiečių kareiviai hidroelektrinės 
vandens turbiną ir generatorius išsprogdino, tačiau 
užtvanka išliko. Sovietinė valdžia nusprendė atvežti į 
Marijampolę prancūzišką hidroagregatą iš Kudirkos 
Naumiesčio. Elektros tiekimas miestui buvo atstatytas. 
Trūkstant elektros energijos, buvo gautas leidimas iš 
Vilniaus pargabenti „Fulton“ elektros dyzelį. Pastarasis 
svėrė 150 tonų, todėl jo pargabenimas ir sumontavimas 
mieste buvo nemažas iššūkis. Parvežtas įrenginys buvo 
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sumontuotas ir tik po to aplink jį pastatytas pastatas. 
Juodojo marmuro lenta „1955“ pastato sienoje įamži-
no šį įvykį. Pastačius Lietuvoje didžiąsias elektrines, 
mažosios tapo nereikalingos. Tik 1999 m. hidroelek-
trinė vėl pradėjo veikti ir gaminti elektros energiją. 
2015 m. meno simpoziumo „Malonny – Marijampo-
lė, Londonas, Niujorkas“ metu Niujorke gyvenantis ir 
kuriantis dailininkas Ray (Rimvydas) Bartkus ant se-
nosios užtvankos hidroelektrinės pastatų nupiešė pa-
veikslą „Tekantis vanduo“. 
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Būti Marijampolėje ir nepamatyti piešinių galerijos 
po atviru dangumi – tikra nuodėmė. Šie piešiniai buvo 
sukurti „Malonny“ simpoziumo metu. Idėja gimė 2011 
metų vasarą Jamaikoje, kai R. Bartkus, K. Dolatowski, 
E. Elysee, I. Bartkus, P. Campbell, A. Kumža nutarė su-
vienyti įvairių šalių kūrėjų polėkį bendriems darbams  
ir kasmet susitikti laisvos minties ir fantazijos simpozi-
umuose, kuriuose atsiskleistų įvairūs menai: dailė, ar-
chitektūra ir muzika. Kodėl simpoziumo pavadinimas 
„Malonny“? Atsakymas gan paprastas: kūrinius kūrė 
menininkai iš Marijampolės (MA), Londono (LON) ir 
Niujorko – New York (NY). Šis trijų skiemenų žodis 
pelnė Marijampolei kultūros puoselėjančio miesto var-
dą. Atgarsiai apie ypatingus meno kūrinius pasklido po 
visą Pasaulį. 

Apsilankykite ir pamatykite!
 
Arktika (Ieva Martinaitytė - Mediodia, JAV, 2017 

Malonny 4)

Povandenis laivas  
(Ray Bartkus, 2016 Malonny 3)

Vartotojiškumas  
(Philip Grisewood, Anglija, 2015 Malonny 2)

Emocijų peizažas  
(Rachel Price Bacon, Jav, 2016 Malonny 3) 

Šv. Jurgis ir Etiopijos karalius  
(Eli Elysee, Jav, 2016 Malonny 3)

iUrvo sienos piešiniai  
( Michael Kevin Estabrook, Jav, 2015 Malonny 2)

Live for now, die for later  
(Vandana Jain, Jav, 2015 Malonny 2),
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Pizza Umbrella (The Bbubble Process: Sean Higgins 
ir Nicholas Rezabek, 2014 Malonny 1),

Kačių sienelė (Meg Regelous, 2017 Malonny 4)

Praskrendantys paukščiai  
(Eli Elysee, Jav, 2015 Malonny 2) 

Šviesos instaliacijos miesto aikštėje  
(Kacper Dolatowski, Ray Bartkus, 2016 Malonny 3)

Stotelė (Ray Bartkus, 2017 Malonny 4)

Pulkas (Will Teater, 2018 Malonny 5)

Langai (Jeff Woodbury, 2018 Malonny 5)
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Emocijų peizažas 2  
(Rachel Price Bacon, 2018 Malonny 5)

Do what you can’t  
(Ignas Vieversys, 2018 Malonny 5)

Sklendimas minia (Ianthe Jackson, 2018 Malonny 5)

Leci n’esipas un mur. (liet. Tai nėra siena,  
Ray Bartkus, 2018 Malonny 5)

Ir be jokios abejonės, būtinai apsilankykite nuosta-
biame Marijampolės kraštotyros muziejuje ir patir-
kite neužmirštamus įspūdžius kelionėje po Miesto 

sodą.

Pačiai kelionės po Marijampolę pabaigai, siūlome 
pamatyti gražiausią geležinkelio stotį Lietuvoje – 

Marijampolės geležinkelio stotį!!!

Daugiau informacijos apie lankytinus objektus ir  
maršruto žemėlapius rasite www.marijampolestic.
lt arba atvykę į Marijampolės turizmo informacijos 

centrą, J. Basanavičiaus a. 1, Marijampolė.

Laukiame Jūsų! Susitikime čia!
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